
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 7 - Polizia Locale Serv.2° - Polizia stradale

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

Che l’Amministrazione Comunale deve garantire la sicurezza della circolazione stradale e pedonale occupandosi della
manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade;

Accertato lo stato di degrado, dovuto ad usura, della segnaletica stradale orizzontale quali linee di parcheggi, di
carreggiata, passaggi pedonali, e figure atte a garantire la sicurezza degli utenti dalle strada ;

Che gli interventi manutentivi e di riparazione devono essere svolti con urgenza e tempestività;

Considerato che l’Amministrazione non è in grado di eseguire direttamente i suddetti lavori per mancanza di mezzi e
di personale idoneo, per cui si rende necessario affidare ad una ditta specializzata;

Dato atto che per consentire una veloce esecuzione della segnaletica stradale orizzontale, per non arrecare danni
certi all’Ente, si è chiesto un preventivo di spesa alla Ditta "Viola Restauri s.r.l." con sede a Favara in Via Maria
Bellomo n° 1, agli atti prot. 86702 del 04/12/2024, la quale ha dato disponibilità immediata all’esecuzione dei lavori
sopradescritti, con proprio personale ed attrezzature, per un importo calcolato in € 4098,36
(quattromilanovantotto/36) (iva esclusa) così suddiviso: € 1.965,60 (millenovecentosessantacinque/60) (oltre Iva)
per rifacimento di 14 attraversamenti pedonali mq 302,40 , € 1200 (milleduecento/00) (oltre Iva) per il
posizionamento di rallentatori ad effetto acustico, € 932,76 (oltre Iva) per rifacimento di 1332 ml di strisce
longitudinali della larghezza di 12 cm di colore bianco o giallo;

i suddetti lavori consistono:

1) ripristino di alcuni attraversamenti pedonali, del territorio Comunale, e precisamente:

Registro Generale
n. 3362

del
05/12/2024

OGGETTO

Determina a contrarre per l’affidamento diretto alla Ditta Viola Restauri S.r.L per
lavori di rifacimento della segnaletica stradale orizzontale relativa al ripristino di
alcuni passaggi pedonali, delimitazione parcheggio posti auto e posizionamento
di rallentatori ad effetto acustico, CIG B49CA38545



n° 1 attraversamento pedonale Via Petrarca , altezza civico 10;
n° 1 attraversamento pedonale Via Picone sede INPS;
n° 1 attraversamento pedonale Via dei Giardini Alt. Scuola Materna ;
n° 1 attraversamento pedonale Piazza Diodoro Siculo;
n° 2 attraversamenti pedonali Via Alessio Di Giovanni ;
n° 5 attraversamenti pedonali Area Quadrivio Spinasanta ;
n° 1 attraversamento pedonale Via Imera Altezza Banca;
n° 1 attraversamento pedonale Via Diodoro Siculo Altezza scuola Garibaldi :
n. 1 attraversamento pedonale Viale Della Vittoria, altezza scuola Lauricella;
per un totale complessivo di n. 14 attraversamenti pedonali;

2) strisce bianche continue o discontinue che delimitano posti auto nella Via Maresciallo Pezzino altezza Caserma
Carabinieri;

3) posizionamento di rallentatori ad effetto acustico nella Viale Dei Giardini e Via Cavaleri Magazzeni ;

Considerato che per ragioni di economicità Il quantitativo del materiale da utilizzare verrà fornito da questa
Amministrazione per l’esecuzione dei lavori sopradescritti;

Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro (art. 1 comma 130 Legge n. 145
del 30 dicembre 2018), è possibile ricorrere ad affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico delle Pubbliche
amministrazioni;

Visto
l’art. 50 comma 1 lettera b) del dlgs n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
servizi o forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Verificato di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali di cui all’art.6 comma 1 del
Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013 per come previsto all’art. 15 del PTPCT 2024-2026 e ai sensi degli
artt. 9 e 10 del Codice di Comportamento del Comune di Agrigento 2021-2023;

Considerato che:
• per l’affidamento di cui alla presente è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie imprese in
esecuzione all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, nonché all’art. 6 del PTPCT approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 61 del 14.04.2024;

• l’affidamento in oggetto non è stato frazionato allo scopo di evitare l’applicazione delle norme di cui al D.lgs.
36/2023 e dell'art. 6 del PTPCT approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 14.04.2024;

Acquisito preventivamente il D.U.R.C. con prot. Inail n. 45241100 dal quale risulta che la Ditta è in regola nei
confronti di Inps ed Inail fino al 04/01/2025;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità;

Visti
la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE.LL della Regione siciliana;
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;

Ritenuta
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgv. 267/2000;

D E T E R M I NA



per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

1) Di impegnare la somma di € 5.000,00 (cinquemila/00) iva inclusa sul capitolo 3159 peg anno 2024 alla voce:
manutenzione e ripristino segnaletica stradale 50% proventi codice della strada;

2) utilizzare la procedura di affidamento diretto alla ditta “Viola Restauri s.r.l.” con sede a Favara in Via Maria
Bellomo n° 1;

3) di dare atto che si procederà, con atto successivo, alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico bancario,
su presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e qualità, della prestazione effettuata;

4) Di incaricare l' Ispettore Gioacchino Pagano al controllo della corretta esecuzione dei lavori richiesti;

5) Di nominare Responsabile unico del procedimento L’Ispettore Capo Paolo Salvato;

6) Di disporre la pubblicazione come per legge;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Mantione Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore
In ordine alla regolarità tecnica della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art. 1,
comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarità e alla
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art.
183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si
esprime parere:

FAVOREVOLE

Dott. Mantione Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV
In ordine alla copertura finanziaria della
proposta che precede, ai sensi e per gli effetti
di cui all’art. 53 della Legge 142/90 e dell’art.
1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come
integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine all’assenza di condizioni che
possano determinare lo squilibrio nella
gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis,
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del
D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2024-12-05T22:58:04+0100
	GIOVANNI MANTIONE


		2024-12-05T23:00:22+0100
	GIOVANNI MANTIONE




